广 西 工 程 职 业 学 院
桂工程院〔2023〕118 号

关于印发《广西工程职业学院地震
应急预案（修订）》的通知

校属各单位：

现将《广西工程职业学院地震应急预案（修订）》印发给你

们，请遵照执行。

广西工程职业学院

2023 年 8 月 25 日

— 1—

广西工程职业学院地震应急预案（修订）

为了进一步加强学校地震应急工作，确保破坏性地震发生后

学校应急处置工作快速、高效、有序进行，最大限度地减轻地震

灾害，减少人员伤亡和财产损失。根据《广西壮族自治区地震应

急预案》（桂政办〔2014〕7 号）文件精神，结合我校实际情况，

特制定本应急预案。

一、制定本预案的法律依据

《中华人民共和国防震减灾法》《中华人民共和国突发事件

应对法》《广西壮族自治区地震应急预案》。

二、适用范围

本预案适用于全校处置地震灾害的应急活动。

三、工作原则

处置地震灾害应急活动在自治区教育厅、市防震减灾服务中

心、学校抗震救灾指挥部统一领导下开展，并坚持以下原则：

（一）坚持以人为本、科学减灾的原则。实行预防为主、防

御与救助相结合的方针，把抢救广大师生生命摆在防震救灾的第

一位，依靠科学决策和先进技术手段，全力做好地震灾害预防、

准备和救援工作。

（二）坚持统一领导、分级负责的原则。地震临震预报发布

后或地震发生后，按分级管理、条块结合的原则，立即启动《广

西工程职业学院地震应急预案》。学校各有关职能部门工作人员、

— 2—

辅导员及全体教师分别按各自的职责和预案要求，加强联系，密

切配合，采取紧急措施，做好灾前预防和灾后应急抢险、恢复工

作。

（三）坚持警钟长鸣、预防为主的原则。学校各职能部门要

高度重视地震应急工作，切实做好地震应急抢险的各项准备工

作，防患于未然。

四、防震减灾（应急救援）指挥系统

学校成立防震减灾（应急救援）工作领导小组，当地震发生

时，领导小组转为抗震救灾指挥部，在自治区教育厅抗震救灾指

挥部的统一领导下开展地震应急与抗震救灾工作。

（一）学校防震减灾（应急救援）工作领导小组（指挥部）

组 长：蒙本曼、罗艳妮

副组长：彭高彬、黄秋霞

委 员：黄香琴、班卫丽、胡星萍、吴小芳、李丽诗、王冬

冬、农德龙、刘兆兵、卢保日、韦永骁、黄巾俸、蓝桂敏、李丽

清、张清泉、梁凤琴、梁欣欣、杨竟、陈丽燕、梁欣欣、覃凤姣、

庞英连、廖娇、黄秀妮、吴发德、陈龙、冯宁、韦素苗、黄丽娟

（二）学校防震减灾工作领导小组（指挥部）办公室

学校防震减灾（应急救援）工作领导小组（指挥部）下设办

公室，办公室设在保卫处，办公室主任由彭高彬副校长兼任。

（三）学校防震救灾（应急救援）工作领导小组（指挥部）

下设应急疏散组、抢险救灾组、治安保卫组、应急物资组、医疗

— 3—

组、师生安置组、通讯联络组及宣传报道组八个小组。

五、防震减灾（应急救援）指挥系统主要职责

（一）防震减灾应急救援领导小组（指挥部）主要职责

1.全面负责学校地震应急工作，并按照应急（救援）预案迅

速组织开展抢险救灾工作，力争将人员伤亡和财产损失降到最低

限度；

2.根据地震受灾情况，统一部署应急预案的实施工作，对应

急救援工作中的困难和问题进行紧急协调和处理；

3.根据地震受灾情况，及时组织人员、物资的疏散和人员临

时安置工作；

4.做好学校教学秩序的稳定和伤亡人员的善后及安抚工作；

5.定期组织预案的演练，根据情况变化，适时对预案进行调

整、修订和补充；

6.及时向自治区教育厅报告抢险救灾工作的进展情况；

7.与公安、交通、消防、地震等部门单位做好联络协调工作。

（二）防震减灾（应急救援）工作领导小组（指挥部）办公

室主要职责

1.迅速了解、收集和汇总震情、灾情和地震动态并及时报告

防震救灾（应急救援）工作领导小组（指挥部），经防震救灾（应

急救援）工作领导小组（指挥部）批准后，及时报区防震救灾工

作领导小组办公室；

2.负责与局防震救灾工作领导小组办公室和相关应急机构

— 4—

保持联系，处理其他涉及抗震救灾的工作；

3.负责传达、落实防震救灾工作领导小组对抗震救灾的指

示；

4.负责组织协调全校抗震救灾设备、物资的筹集、调配和救

灾人员的调动；

5.组织学校防震减灾工作的信息采集和报送工作。

（三）防震救灾（应急救援）工作领导小组（指挥部）各职

能小组组成及主要职责

1.应急疏散组成员及主要职责

组 长：李丽诗

副组长：陈国昇

成 员：全体辅导员

主要职责：

（1）以谁上课谁负责和方便疏散为原则，负责组织师生震

时就近避震；利用学校操场、绿地和空旷地带，组织学生就地避

震并在震后有序、快速疏散。学生安全撤离到安全地带后，辅导

员立刻清点人数，告知学校防震减灾（应急救援）工作领导小组

（指挥部）办公室；

（2）地震发生后，辅导员立刻到所任班级教室门口，协助

任课教师组织学生撤离；值周教师应立即到自己所在楼层的楼梯

口，协助学生撤离；防震减灾办公室主任全面负责师生的撤离工

作；辅导员需确认本班所有学生、值周中层干部需确认各楼层学

— 5—

生及老师全部撤离后，方可撤离；

（3）编制学校地震应急疏散平面图，建立紧急避难场所并

设置标志等；

（4）妥善安置生活必需食品（吃、穿、用、住）等工作；

（5）妥善安置受伤师生，做好灾情统计、上报工作；

（6）组织开展师生避震、疏散、简单救护演练。

2.抢险救灾组成员及主要职责

组 长：冯 宁

副组长：李 捷

成 员：基建处全体人员

主要职责：

（1）组织实施自救互救，抢救被埋压师生；

（2）抢救重要财产、重要档案等；

（3）负责轻伤员救治、联系急救中心抢救重伤员；

（4）尽快恢复被破坏的供水、供电等设施；

（5）负责预防和扑救可能发生的火灾。

3.治安保卫组成员及主要职责

组 长：王冬冬

副组长：李明峰

成 员：保卫处全体人员

主要职责：

地震发生后，负责重点部位的安全保卫保护工作，避免哄抢

— 6—

和人为破坏；

（2）负责维护学校治安，协助开展伤员救治和火灾等扑救

工作。

4.应急物资组成员及主要职责

组 长：刘兆兵

副组长：杨承剑

成 员：后勤管理中心全体人员

主要职责：负责做好抗震救灾物资、师生生活急需物资的组

织、储备、调拨、管理以及援助物资的接收和分发工作，确保满

足师生基本生活保障。

5.医疗组成员及主要职责

组 长：刘兆兵

成 员：校医务人员

主要职责：按自治区教育厅的安排，开展学校建立临时医疗

救治点，抢救、转移、治疗伤病员，及时检查监测灾区学校的饮

水、食品安全等工作，采取有效措施防止和控制疫情。

6.师生安置组成员及主要职责

组 长：班卫丽

副组长：甘坤成

成 员：全校教职工

主要职责：负责按自治区教育厅的要求，负责师生疏散、师

生避难所的搭建和师生遇难者的善后工作。

— 7—

7.通讯联络组及宣传报道组成员及主要职责

组 长：陈 龙

副组长：黄丽娟

成 员：新闻中心全体人员

主要职责：按照自治区教育厅的要求，负责编印防震减灾知

识宣传材料，搞好地震知识的宣传普及；负责抗震救灾工作的宣

传报道和信息报送工作。

六、地震灾害的报告

地震发生后，立即将地震情况分别电话报告自治区教育厅和

平果市并立即写出书面报告，将地震发生时间、伤亡人数、直接

经济损失的初步估计、抢救处理情况和已采取的措施、需要有关

部门、单位协助抢救和处理的有关事宜等报送教育厅和地震局。

七、应急救援预案的启动

（一）震前应急准备

震前应急准备工作是在本预案颁布后，当临震预报发布后的

紧急情况下完成的。

1.学校防震减灾工作领导小组要定期修订学校预案，并组织

指挥部成员学习和熟悉预案，并适时组织演练；周密计划和充分

准备抗震救灾设备、器材、装备、工具等，并落实数量明确到人；

校团委经常组织学校广播、宣传栏开展防震科普知识宣传；

2.应急疏散组要制定人员疏散方案，各疏散路线，疏散场地

环境平面图并在校长办公室备案；

— 8—

3.抢险救灾组熟悉预案，明确职责，尤其对水、电设施及火

险等事件要经常开展训练；负责抢险工具、器材、设备的落实；

4.治安保卫组制定治安管理措施，加强对重点部门、设施、

线路的监控及巡视；组织抢险救灾组成员定期进行演练；

5.出现地震谣传，学校党委办公室、校长办公室、学生工作

处及新闻中心要及时平息地震谣传或误传，开展防震科普知识培

训，提高师生识别地震谣传的能力，安定人心，保证学校安定。

（二）震后抢险救灾

1.学校防震减灾（应急救援）工作领导小组办公室根据自治

区教育厅应急救援指挥部的指示，迅速组织相关人员，调派物资，

组织开展救援工作；

2.灾害发生后，学校全体工作人员马上集中，按照《广西工

程职业学院地震应急预案》接受任务，展开应急救援工作。学校

物资迅速集中，由防震减灾（应急救援）工作领导小组（指挥部）

办公室统一调配使用。

八、现场应急处理的具体措施

（一）抢救人员：应急救援人员到达现场后，迅速组织人力、

物力，最大限度地营救人员，并及时将伤员送往指定医院就医。

（二）妥善安置人员，抢救物资：根据地震受灾情况，及时

安排好师生的住宿、生活设施，并组织人员及时抢救学校的财产。

（三）处置险情：当遇到险情时，现场指挥员应根据地震局

的通报情况，沉着、冷静、果断地做出正确判断，科学地组织抢

— 9—

险救援人员进行抢险救灾，迅速将人员、物资撤到安全地带。

（四）维持秩序：应急救援人员应维护好现场抢险救援秩序，

做到有条不紊地疏散人员、物资、护送伤员等工作。

九、应急救援的人力、物力保障工作

当发生重特大破坏性地震时，应急救援指挥部要确保物资和

设备的及时供应，做好应急救援的后勤保障工作。

十、学校的地震灾害安置工作

学校的地震灾害救援工作完成，伤病员在医疗机构得到救

治，师生情绪稳定，并得到妥善安置，学校及时恢复正常的教学

秩序，经自治区教育厅批准可宣布应急响应终止。